
Rada školy předkládá a doporučuje k projednání na zastupitelstvu.   

Pro Radu školy zpracovala Mgr. Anna Chvojková.    1 
 

Budoucnost základní školy v Chýni 

Obec Chýně byla v posledních 6 letech jednou z nejdynamičtěji se rozšiřujících obcí v České republice, 

co do počtu obyvatel. Jedním z největších problémů, kterému bude obec už ve velmi blízké 

budoucnosti čelit, je skokový nárůst počtu dětí – viz tabulka a graf. Alarmující je loňský rok, kdy 

v Chýni žilo 292 dětí ve věkové kategorii 0 – 4 roky. Připomeňme, že v současnosti chodí do pěti tříd 

místní základní školy cca 60 dětí. 

Rok Počet 
narozených dětí 

Počet dětí ve 
věku 0-14 

Rok Počet 
narozených dětí 

Počet dětí ve 
věku 0-14 

2004 5  2008 39  
2005 8 1061 2009 34 321 
2006 9  2010 41 373 
2007 31  2011 54 450 
Zdroj: czso.cz 

 
Zdroj: graf z dat 

www.czso.cz/xs/redakce.nsf/i/vekove_slozeni_obyvatel_podle_vekovych_skupin_a_pohlavi_v_roce_2010_okresy/$File/10_petilete_okresy.xls (3.2.2012) 

 

Věková 
kategorie 

0-4 5-9 10-14 

Počet dětí 292  119  69  

Zdroj: czso.cz 

Jak je patrné do roku 2007 byla kapacita stávající MŠ i ZŠ dostatečná. Díky rozšíření kapacit současné 

školky a dalším soukromým iniciativám, je umístění dětí do mateřských škol částečně zajištěno. I 

v této oblasti bude nutné neprodleně jednat. Situace se začne zhoršovat už ve školním roce 

2014/2015, kdy současná kapacita začne atakovat hranici k zajištění zákonné povinnosti obce, přijetí 

předškolních dětí. Obec má základní školu – malotřídku pro rok 2012/2013 i s pátým ročníkem. Škola 

má vypracovánu druhou etapu rozšíření stávající ZŠ, ale ani ta ve svém důsledku nebude mít 

z dlouhodobé perspektivy významný vliv na vyřešení situace.  

 

                                                           
1
 Odhad dle údajů obecního úřadu a dat MŠ a ZŠ Chýně 

http://www.czso.cz/xs/redakce.nsf/i/vekove_slozeni_obyvatel_podle_vekovych_skupin_a_pohlavi_v_roce_2010_okresy/$File/10_petilete_okresy.xls


Rada školy předkládá a doporučuje k projednání na zastupitelstvu.   

Pro Radu školy zpracovala Mgr. Anna Chvojková.    2 
 

Školy v sousedních obcích 
Spádovou oblastí pro obec Chýně jsou Hostivice a Rudná. Bohužel situace v těchto obcích je vlivem 

přetrvávající suburbanizace obdobná. Uzavření smluv o přijetí žáků z Chýně s těmito školami je 

krátkodobé řešení, nikoliv však z dlouhodobé perspektivy obce. Obec Chýně by měla mít vlastní 

devítitřídní školu v okamžiku, kdy dosáhne hranice tří tisíc obyvatel. Nejbližší pražskou základní 

školou jsou ZŠ v Řepích a Stodůlkách, které jsou dostupné MHD s jedním až dvěma přestupy a jsou 

v dosahu 30-45 minut, pro jízdu autem 20-25minut (8-10km). Zdaleka ne všichni rodiče budou 

schopni kvůli svým pracovním povinnostem a rodinné situaci děti na první stupeň ZŠ do těchto lokalit 

denně doprovázet. Kapacitní možnosti zmíněných škol záhy vyčerpá totožný problém několika dalších 

obcí v okolí. Uzavírání dohod mezi obcí a školami bude stále problematičtější. Zřízení přímého 

dopravního spojení dle zákona s pražskou školou je z pohledu kraje taktéž nereálné. Pro obec by i 

rozhodnutí o dojíždění všech nebo velké většiny dětí mělo nepříjemné důsledky do budoucna – větší 

asociálnost, vyrůstající generace bez silných vazeb na okolí bydliště, dopady na rozpočet obce apod.  

Jako efektivní řešení do blízké i vzdálenější budoucnosti je proto stavba nové budovy ZŠ, na obecním 

pozemku, pro který je vypracována urbanistická studie. Již ve školním roce 2013/2014 půjde do první 

třídy 36 žáků a oslovené okolní obce nebudou schopné přijmout všechny potřebné chýňské děti.  

Náklady na stavbu nové ZŠ 
Rámcový rozpis nákladů dle referenčního rozpočtu (bez DPH) 

1) Projektová dokumentace 700 000 Kč 

2) 1. stupeň - 10 tříd, 300 dětí 18 800 000 Kč (lze rozdělit do několika etap) 

3) Zařizovací předměty 1 500 000 Kč 

4) Stavba jídelny a kuchyně plus vybavení 8 000 000 Kč 

5) Hřiště (pouze povrchy a vybavení bez terénních úprav, zahrnuto výše) – záleží na náročnosti a 

požadavku na údržbu cena 1 800 000 až 4 500 000 Kč (lze žádat o dotaci do cca června 2013) 

6) Oplocení 1 000 000 Kč 

7) Případná dostavba na druhý stupeň včetně vybavení 9 700 000 Kč 

Poznámka:  Ke škole je zapotřebí vybudovat přístupovou komunikaci, kterou je možné financovat 

z dotace. Odhadovaná cena včetně dokumentace 12 800 000 Kč (předpokládaná spoluúčast obce 20 

% tj. cca 2 600 000 Kč).  

Možná řešení 
a) výstavba zřizovatelem / obcí za pomoci krajské dotace - vychází nejlevněji pro obec i rodiče. 

Konzultováno se Středočeských krajem odborem grantových řízení. Zde se jako nejvhodnější 

jeví etapizace výstavby reagující na demografický vývoj a reflektující současnou situaci 

v oblasti dotačního řízení.  

b) výstavba zřizovatelem / obcí za pomoci hypotečního úvěru na některou z etap s vlastním 

provozováním, muselo by se vyhlásit velké výběrové řízení na poskytovatele úvěru.  

c) výstavba zřizovatelem / obcí za pomoci hypotečního úvěru přičemž školu by provozovala 

Obecně prospěšná společnost založená rodiči. To je varianta pro obec sice méně finančně 

náročná než b), ale náročná pro rodiče a s řadou negativ (bez vlivu na volbu ředitele, bez 



Rada školy předkládá a doporučuje k projednání na zastupitelstvu.   

Pro Radu školy zpracovala Mgr. Anna Chvojková.    3 
 

vlivu na hospodaření, studijní programy,...), ale s možnou rychlostí realizace a teoretickým 

provozem již od školního roku 2013/2014. 

d) pronájem obecního pozemku a realizace prostřednictvím soukromého subjektu, protože 

zde by již nemohl být žádný vliv ze strany obce max. dohoda či PPP smlouva a jednalo by se o 

soukromý školský subjekt. Toto je i právně nejobtížněji realizovatelná varianta vzhledem k 

množství oblastí, které je nutné ošetřit, ale nejvíce podporovaná krajem. 

Zajištění výchozích finančních podkladů 
1) Vypracovat detailní přehled investičních a neinvestičních výdajů obce připadajících na 1 žáka 

ZŠ a to jak placených v rámci obce na naši ZŠ, tak placený obcím, kam dojíždějí děti 6-9 

ročníků. 

2) Na základě bodu 1) vypracovat analýzu finančních toků v horizontu  desíti let pro oblast 

školství.  

3) Rozpracovat a konkretizovat body uvedené výše.  

4) Zpracovat CBA (Cost Benefit Analysis) se zahrnutím a zapracováním variant s dotací či 

případným úvěrem. 

Závěr 

Rada školy žádá zastupitele, aby vzali na vědomí tento materiál a 

pověřili finanční výbor přípravou výše zmíněných ekonomických 

podkladů. Rada školy dále žádá zastupitele, aby poté z navržených 

variant vybrali řešení pro vybudování nové základní školy v Chýni.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rada školy předkládá a doporučuje k projednání na zastupitelstvu.   

Pro Radu školy zpracovala Mgr. Anna Chvojková.    4 
 

Práva a povinnosti obce 
Školský zákon (zákon č. 561/2004 Sb.)  

§178 (1) Obec je povinna zajistit podmínky pro plnění povinné školní docházky dětí s místem 

trvalého pobytu na jejím území a dětí umístěných na jejím území ve školských zařízeních pro výkon 

ústavní nebo ochranné výchovy, které se v souladu se zvláštním právním předpisem*47+ nevzdělávají 

ve školách zřízených při těchto školských zařízeních. Za tímto účelem obec 

a) zřídí základní školu, nebo 

b) zajistí plnění povinné školní docházky v základní škole zřizované jinou obcí nebo svazkem obcí. 

§178 (2) Na území obce, části obce nebo na území více obcí se vymezují školské obvody spádové 

školy takto: 

a) je-li v obci jedna základní škola zřízená obcí, tvoří školský obvod území obce, 

b) je-li v obci více základních škol zřizovaných obcí, stanoví obec školské obvody obecně závaznou 

vyhláškou, 

c) je-li na území svazku obcí jedna základní škola nebo více základních škol zřízených svazkem obcí 

nebo dojde-li k dohodě několika obcí o vytvoření společného školského obvodu jedné nebo více 

základních škol zřizovaných některou z těchto obcí, stanoví každá z dotčených obcí obecně závaznou 

vyhláškou příslušnou část školského obvodu. 

§178 (3) Pokud obec nestanoví školský obvod spádové školy a je ohroženo plnění povinné školní 

docházky žáků uvedených v odstavci 1, rozhodne o školském obvodu spádové školy krajský úřad v 

přenesené působnosti. 

§178 (5) V rámci základní dopravní obslužnosti*48+ území kraje je kraj povinen zajistit dopravu do 

spádové školy a ze spádové školy, pokud vzdálenost spádové školy od místa trvalého pobytu žáka 

přesáhne 4 km. 

§178 (6) Jestliže žák plní povinnou školní docházku ve škole zřízené jinou obcí, je obec, ve které má 

žák místo trvalého pobytu, povinna hradit obci, která školu zřídila, neinvestiční výdaje této školy 

připadající na jednoho jejího žáka, pokud se dotčené obce nedohodnou jinak. Neinvestiční výdaje 

podle věty první tvoří náklady na údržbu a opravy, materiální výdaje, služby a výdaje nevýrobní 

povahy, mzdové prostředky a ostatní výplaty fyzickým osobám, které neposkytuje krajský úřad. Toto 

ustanovení se použije obdobně v případě, že žák plní povinnou školní docházku ve škole zřízené 

svazkem obcí, jehož členem není obec, ve které má žák místo trvalého pobytu. 

§178 (7) Výdaje podle odstavce 6 nemusí obec hradit, jestliže zřizuje školu, ve které má žák zajištěny 

podmínky pro plnění povinné školní docházky, je členem svazku obcí, který zřizuje školu, ve které má 

žák zajištěny podmínky pro plnění povinné školní docházky, nebo je smluvní stranou dohody několika 

obcí o vytvoření společného školského obvodu jedné nebo více základních škol zřizovaných některou 

z těchto obcí, pokud má žák v této škole zajištěny podmínky pro plnění povinné školní docházky, s 

výjimkou případů, kdy se žák vzdělává v základní škole s vyučovacím jazykem národnostní menšiny. 



Rada školy předkládá a doporučuje k projednání na zastupitelstvu.   

Pro Radu školy zpracovala Mgr. Anna Chvojková.    5 
 

§179 (2) Obec je povinna zajistit podmínky pro předškolní vzdělávání v posledním roce před 

zahájením povinné školní docházky pro děti s místem trvalého pobytu na jejím území a pro děti 

umístěné na jejím území v dětském domově. Za tímto účelem obec 

a) zřídí mateřskou školu, nebo 

b) zajistí předškolní vzdělávání v mateřské škole zřizované jinou obcí nebo svazkem obcí; v takovém 

případě je obec povinna za každé dítě s místem trvalého pobytu na jejím území, které navštěvuje 

mateřskou školu zřízenou jinou obcí, hradit této obci její neinvestiční výdaje podle § 178 odst. 6 

připadající na jedno dítě této školy, pokud se dotčené obce nedohodnou jinak. 

§180 (1) Obec nebo svazek obcí zajišťuje výdaje právnických osob vykonávajících činnost škol a 

školských zařízení, které zřizuje, s výjimkou výdajů hrazených z finančních prostředků státního 

rozpočtu přidělovaných podle §161 odst. 6 písm. b) a z jiných zdrojů; v případě, že školský obvod 

přesahuje území jedné obce, zabezpečují výdaje základní školy v tomto školském obvodu a školských 

zařízení jí sloužících dotčené obce poměrně podle počtu žáků s místem trvalého pobytu v 

jednotlivých obcích, nedojde-li mezi obcemi k jiné dohodě. 

§180 (2) Obec může právnickým osobám vykonávajícím činnost škol a školských zařízení, které 

zřizuje, přispívat na další neinvestiční výdaje jinak hrazené ze státního rozpočtu podle tohoto zákona. 

§180 (3) Obec nebo svazek obcí přiděluje právnickým osobám vykonávajícím činnost škol a školských 

zařízení, které zřizuje, dotace stanovené zákonem o státním rozpočtu k částečné úhradě výdajů na 

provoz a provádí s nimi finanční vypořádání.  

Zdroje dalších informací 
– Grantové a dotační řízení Středočeského kraje 

– Informace na webu www.msmt.cz 

– Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon) 

– Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů 

– Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 

– Vyhláška MŠMT č. 492/2005 Sb., o krajských normativech 

– Vyhláška MŠMT č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání 

– Vyhláška MŠMT č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a náležitostech plnění povinné školní 

docházky 

– Vyhláška MŠMT č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního řízení a konkursních komisích 

– Vyhláška MŠMT č. 107/2005 Sb., o školním stravování 


